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Anotace

OBRLÍKOVÁ, Tereza. Čtyři podoby českého černého románu dvacátého století a jejich inspirace

gotickým románem. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 71 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu čtyř románů – Josef Váchal: Krvavý román; Ladislav

Klíma: Utrpení knížete Sternenhocha; Vítězslav Nezval: Valérie a týden divů; Miloš Urban:

Sedmikostelí. Jednotlivé romány jsou v diplomové práci nejen analyzovány, ale též srovnávány.

Nalezené společné a rozdílné rysy jsou následně porovnávány s charakteristickými rysy gotického

románu, jímž byl český černý román dvacátého století inspirován. Zároveň bude doložena vazba na

gotický román a ukáže se, že tento typ románu je stále produktivní v současné literatuře.
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OBRLÍKOVÁ, Tereza. Four forms of the Czech Black novel of the twentieth century and their

inspiration from the Gothic novel. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2021. 71 pp. Diploma Degree Thesis.

This Diploma thesis focuses on the analysis of four novels – Josef Váchal: Krvavý román; Ladislav

Klíma: Utrpení knížete Sternenhocha; Vítězslav Nezval: Valérie a týden divů; Miloš Urban:

Sedmikostelí. The novels are not only analyzed, but also compared. The common and different

features are then compared with the characteristic features of the Gothic novel, which inspired the

Czech Black novel of the twentieth century. The connection to the Gothic novel will be documented

and it will be shown that this type of novel is still productive in contemporary literature.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na analýzu českého černého románu dvacátého století a jeho

porovnání s gotickým románem. Volbou tohoto tématu bych ráda navázala na své předchozí

závěrečné práce zabývající se gotickým románem a rozšířila je tak o další poznatky.

S žánrem gotického románu jsem se poprvé blíže seznámila roku 2016, kdy jsem ve své

bakalářské práci Vybraná díla Karla Sabiny interpretovala vybraná (převážně méně známá) díla

Karla Sabiny. Hlavní inspirací jednoho z děl daného autora, historického dramatu Černá růže, byl

právě gotický román. Přestože jsem se ve své bakalářské práci gotickým románem zabývala pouze

okrajově, zaujal mě tento žánrový typ románu natolik, že jsem se mu rozhodla věnovat důkladněji.

Čím více informací jsem získávala, tím více mě gotický román zajímal. V roce 2018 jsem tedy

využila příležitosti a zaměřila na gotický román svoji diplomovou práci s názvem Žánrové prvky

gotického románu v české literatuře 19. století, jejímž hlavním cílem bylo představit a interpretovat

charakteristické rysy českého i původního anglického gotického románu a zároveň porovnat, v čem

se obě formy shodují a liší. V úvodu dané práce jsem se pokusila nastínit širší evropské literární

souvislosti a v dílech vybraných českých autorů dané doby (Václav Rodomil Kramerius, Karel

Hynek Mácha, Karel Sabina, Josef Svátek a Jakub Arbes) jsem následně hledala žánrové prvky

charakteristické pro gotický román. V závěru práce jsem pak z jednotlivých nalezených prvků

vytvořila jakousi charakteristiku českého gotického románu 19. století, kterou jsem se následně

pokusila porovnat s žánrovými prvky gotického románu anglického.

Přestože byl gotický román v české literatuře od dvacátého století postupně nahrazován

jinými literárními žánry, byla jím česká literatura i nadále ovlivňována a inspirována. Svoji aktuální

diplomovou práci s názvem Čtyři podoby českého černého románu dvacátého století a jejich

inspirace gotickým románem jsem se proto rozhodla věnovat českému románu černému, jenž měl

dle mého názoru ze všech literárních žánrů dvacátého století k původnímu gotickému románu

nejblíže, abych mohla volně navázat na to, čím moje předchozí diplomová práce končila.

Cílem této práce je tedy představit „černý román“ jakožto nový literární žánr české literatury

dvacátého století a zároveň hledat jeho charakteristické rysy ve vybraných dílech vybraných autorů

dvacátého století. Nalezené shodné a rozdílné rysy jsou následně porovnávány s charakteristickými

rysy gotického románu, jenž černému románu předcházel a významně ho ovlivnil.

První kapitola je věnována vzniku černého (gotického) románu, jeho obecné charakteristice

a přehledu nejvýznamnějších světových autorů. Vzhledem k tomu, že jsem se tímto tématem

podrobněji zabývala ve své diplomové práci s názvem Žánrové prvky gotického románu v české

literatuře 19. století, uvádím zde pouze základní fakta – pro snazší orientaci.

Následuje druhá kapitola, jež popisuje vznik a význam černého románu v české literatuře.
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 Třetí kapitola je zaměřena na analýzu čtyř vybraných černých románů české literatury

dvacátého století, respektive na představení čtyř různých pohledů na zpracování tohoto literárního

žánru. Konkrétně se jedná o Váchalův „Krvavý román“, Klímovo „Utrpení knížete Sternenhocha“,

Nezvalovu „Valérii a týden divů“ a Urbanovo „Sedmikostelí“. Uvedená díla jsou v této diplomové

práci nejen analyzována, ale též vzájemně porovnávána. Z nalezených společných a rozdílných rysů

je v závěru této kapitoly vytvořena charakteristika českého černého románu dvacátého století.

Poslední, čtvrtá kapitola, porovnává žánrové prvky českého černého románu dvacátého

století s žánrovými prvky původního gotického románu, z něhož český černý román dvacátého

století vznikl.

Vzhledem k zaměření a hlavnímu cíli této diplomové práce jsem se, stejně jako u své

diplomové práce s názvem Žánrové prvky gotického románu v české literatuře 19. století, snažila

volit taková díla, která dle mého názoru obsahují dostatečné množství žánrových prvků českého

černého románu dvacátého století, a zároveň na nich lze dobře ukázat autorův přístup k danému

žánrovému typu románu.

Z důvodu zachování co největší míry autenticity jsem se rozhodla jednotlivé úryvky

jednotlivých děl needitovat.
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1 Černý román

Černý román, někdy též označován jako „román hrůzy“
1
, je žánrový typ románu, který se v

literatuře začal objevovat přibližně od druhé poloviny osmnáctého století, tedy od období

preromantismu. Jeho vznik a rozvoj byl poznamenán zejména „objevováním nových oblastí

estetična a nového pojetí estetických hodnot mimo půdu posvěcenou klasicistní estetikou“
2
.

Za kolébku černého románu je považována Anglie, ale postupně se tento žánrový typ

románu rozšířil i do mnoha dalších, nejen evropských zemí – většinou však pod jiným názvem

(např. gotický román, hrůzostrašný román, frenetický román, krvavý román atd.).

Cílem černého románu byla především snaha vyvolat ve čtenáři v průběhu četby silné pocity,

a to jak pocity příjemné (dojetí, radost, …), tak pocity nahánějící strach. Jak samotné označení

„černý román“, případně „román hrůzy“ napovídá, autoři této románové formy se do svých děl

pokoušeli zahrnout co nejvíce motivů napětí, tajemna, hrůzy a děsu. Hlavním charakteristickým

rysem černého románu se tak stal hrůzostrašný příběh zasazený do hrůzostrašného prostředí.

Hrůzostrašnost příběhu bývá zajišťována zejména přítomností upírů, duchů, démonů či

jiných nadpřirozených postav, jež samy o sobě evokují pocity strachu, hrůzy a děsu. Těmto

postavám bývá v černých románech záměrně věnována velká pozornost (mnohdy se dokonce stávají

hlavními postavami), aby jejich záporné vlastnosti stihly dostatečně prostoupit celým dějem, a

čtenář tak v průběhu četby neustále pociťoval napětí. Pocit napětí je u čtenáře podporován mimo

jiné též výše uvedenou hrůzostrašností prostředí, v němž se příběh odehrává. Nejčastěji se jedná o

hřbitovy, hrobky, hladomorny, podzemní chodby, opuštěné kláštery či opatství, ruiny hradů, tmavé

jeskyně či temné a husté lesy.

Jak je nejen z výše uvedeného výčtu, ale i z označení „gotický román“ patrné, autoři černého

románu se při volbě místa děje svých děl inspirovali zejména gotikou. Tento architektonický styl

totiž svojí pochmurností výrazně podporoval autorovu snahu vyvolat u čtenáře strach.

S tím souvisí též fakt, že se děj (nebo alespoň hlavní dějové pasáže) drtivé většiny černých

románů odehrává uprostřed noci, často navíc za velmi nepříznivého počasí (například během

prudkého deště, silné vichřice či bouřky). I v tomto případě se jedná o autorovu „hru“ s


[…]


V této diplomové práci jsem se věnovala analýze a vzájemnému porovnání čtyř českých

černých románů dvacátého století. Z nalezených společných a rozdílných rysů jsem následně

vytvořila obecnou charakteristiku českého černého románu dvacátého století a zároveň jsem český

černý román dvacátého století porovnala s původním gotickým románem.

První kapitola, kterou jsem do diplomové práce zahrnula pro snazší orientaci v dané

tematice, obsahovala základní informace o vzniku a charakteristických rysech původního černého

(gotického) románu, včetně přehledu nejvýznamnějších světových autorů. Následovala druhá

kapitola, jež pojednávala o černém románu v české literatuře a zároveň vysvětlovala rozdíl mezi

českým „černým románem“ a českým „gotickým románem“. Největší pozornost byla věnována

kapitole třetí, jež se soustředila na vlastní analýzu a vzájemné porovnání čtyř vybraných českých

černých románů dvacátého století. Konkrétně se jednalo o analýzu Váchalova „Krvavého románu“,

Klímova „Utrpení knížete Sternenhocha“, Nezvalovy „Valérie a týdne divů“ a Urbanova

„Sedmikostelí“. Uvedená kapitola byla zakončena obecnou charakteristickou českého černého

románu dvacátého století. Cílem čtvrté, závěrečné kapitoly, pak bylo vzájemné porovnání českého

černého románu dvacátého století s původním gotickým románem, jenž českému černému románu

dvacátého století předcházel a jímž se autoři českého černého románu dvacátého století inspirovali.

Na základě zmiňované analýzy a vzájemného porovnání jednotlivých českých černých

románů dvacátého století jsem dospěla k zjištění, že český černý román dvacátého století

původnímu gotickému románu skutečně v mnoha charakteristikách odpovídá. Oběma literárním

žánrům je společný zejména strašidelný příběh plný napětí, tajemství a záhad, jenž se záměrně

odehrává na ponurých či opuštěných místech, jež ve čtenáři sama o sobě evokují strach. Společné

jsou však oběma literárním žánrům například též motivy tajných vchodů a chodeb, gotických

kostelů, hřbitovů, vězení, pomsty, vražd či krve. V neposlední řadě se pak jak autoři českého

černého románu dvacátého století, tak autoři původního gotického románu snažili šokovat čtenáře

tím, že v něm v průběhu celého děje vyvolávali silné pocity – od dojetí až ke strachu. S tím souvisí

též autorova hra se čtenářem, jež je založena na libovolném (znovu)vkládání a odebírání

jednotlivých postav z děje podle toho, jak se to konkrétnímu autorovi v konkrétní situaci nejvíce

hodí. Tím, že mohou jednotlivé postavy českých černých románů dvacátého století, ale též

původních gotických románů v průběhu děje kdykoliv znovu „ožít“, je čtenář automaticky nucen

udržovat pozornost od začátku příběhu do konce.

Pochopitelně však existuje i mnoho rysů, jimiž se český černý román dvacátého století od

původního gotického románu odlišuje. Jedním z nich je například autorova volba času a místa děje.

Zatímco původní gotické romány se odehrávají v minulosti (většinou ve středověku), a navíc na
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smyšlených místech, děj českých černých románů je zasazen do přítomnosti – jednotlivá místa děje

jsou proto reálná. V kombinaci s nejčastějšími tématy, jež české černé romány dvacátého století

zpracovávají, tak na čtenáře díla tohoto literárního žánru působí velmi autenticky. S tím souvisí

mimo jiné též množství nadpřirozených postav, které se v obou zmiňovaných literárních žánrech

vyskytují. Zatímco v původních gotických románech se to duchy, přízraky, démony, upíry či jinými

nestvůrami jen hemžilo, autoři českých černých románů dvacátého století do svých děl tento typ

postav zakomponovávali velice sporadicky. Kromě Ladislava Klímy navíc autoři českých černých

románů dvacátého století využívali jednotlivé nadpřirozené postavy v jiném kontextu – jejich

charakteristické vlastnosti promítali do běžných postav (žárlivá, pomstychtivá a chladnokrevná Elza

je ve Valérii a týdnu divů popisována jako upírka atd.). Jinými slovy nadpřirozené postavy v

českých černých románech dvacátého století sloužily jako alegorie všudypřítomné krutosti,

nenávisti a zla.

Hlavní charakteristický rys českého černého románu dvacátého století je tak satira, ironie a

nadsázka, jejichž prostřednictvím jednotliví autoři popisovali a hodnotili soudobou společenskou,

kulturně společenskou a politickou situaci. Z tohoto důvodu se též jednotlivé motivy

charakteristické pro původní gotický román objevovaly v českých černých románech dvacátého

století v jiných, často přízemních souvislostech. Aby společenská, kulturně společenská či politická

satira v českých černých románech dvacátého století vynikla co nejvíce, jednotliví autoři původní

významy jednotlivých motivů záměrně zlehčovali, či přímo zesměšňovali. S tím souvisí mimo jiné

též časté využívání perverze a erotiky.

Jak je ze všech výše uvedených informací patrné, český černý román dvacátého století lze

považovat za samostatný literární žánr, přesněji řečeno za moderní žánr zábavné a dobrodružné

literatury, jenž se vyvinul z původního černého (gotického) románu. Protože však jednotliví autoři

zjednodušili a zesměšnili původní význam jednotlivých motivů, má český černý román dvacátého

století jakožto parodie na původní gotický román výrazně nižší literární úroveň.

Závěrem této diplomové práce bych ještě ráda poukázala na to, že ačkoliv původnímu

gotickému románu v české literatuře nikdy nebylo věnováno tolik prostoru, kolik by si daný

literární žánr zasloužil, podařilo se ho českým autorům (pochopitelně nejen těm, jímž je věnována

tato práce) modernizovat, respektive aplikovat jeho charakteristické motivy i do současné české

literatury. Díky těmto autorům je tak černý (gotický) román stále produktivní.
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