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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Přestože antiplagiátorská kontrola prokázala shodu 23%, nejedná se o plagiát. Při

kontrole vyznačených partií bylo zjištěno, že se jedná o citace z umělecké

literatury, která je předmětem analýzy. Všechny citace jsou v práci řádně

vyznačeny a uveden zdroj.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Podle jakých kritérií jste vybrala díla k rozboru?

2. V práci charakterizujete černý román přítomný v české literatuře 20. století

jako parodii na původní gotický román (s. 13). Představte uplatněné parodické

postupy.

3. Při pojednání Váchalova Krvavého románu ho žánrově vymezujete v souladu

s názvem díla. Chápete tedy pojmenování krvavý román a černý román jako

synonyma?

4. Při rozboru jednotlivých děl také dokládáte uplatnění autobiografických

prvků. Jak je definujete? Do jaké míry lze identifikovat psychofyzického autora

s literární postavou, vypravěčem? (Viz kupř. konstatování v DP: „Josef Paseka,

tedy Josef Váchal, je proto nucen své dílo předčasně ukončit – aniž by stihl

dostatečně rozvinout osudy jednotlivých postav.“ A dále: „Tento typ zakončení

díla, kdy se v příběhu náhle objeví sám autor, propojí fiktivní svět se světem

reálným a rozhodne se dílo vydat prakticky nedokončené, má velmi blízko

k postmodernismu.“ /s. 29/.)

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Jak autorka v úvodu práce podotýká, navazuje v ní na své dvě předchozí závěrečné

práce, v nichž se věnovala gotickému románu s důrazem na jeho uplatnění v české

literatuře 19. století. Škoda, že hned v úvodních partiích této práce podrobněji

nevymezila „původní gotický román“, s nímž operuje při definici českého černého

románu 20. století. Zřejmě tato absence způsobila, že autorčina interpretace

vybraných děl vyznívá jako víceméně intuitivní, nahodilá, jako sled postřehů

akcentujících rozmanité prvky pojednávaného díla, k jejichž rámcovému

usoustavnění v souladu s tématem práce dochází až ve 4. kapitole, v níž se nabízí

srovnání českého černého románu dvacátého století s původním gotickým

románem.
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